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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil téma veřejnoprávních smluv hned

z několika důvodů. Se správním právem, stejně jako přímo s veřejnoprávními smlouvami se

setkávám během celého svého studia, a zároveň veřejnoprávní smlouvy považuji za zajímavý

institut právě správního práva. Sám jsem se také chtěl o této problematice dozvědět více, a

zajímalo mne, jak vlastně taková smlouva musí vypadat v praxi, a co všechno musí

obsahovat. Čtenářům jsem se rozhodl nabídnout podrobnější pojednání o veřejnoprávních

smlouvách, případně je tímto tématem i zaujmout.

Na začátku své práce jsem se zaměřil především na historii a vůbec vývoj smluv na

našem území, protože mi přišlo poměrně zajímavé sledovat, jak se smlouvy dostávaly do

našeho povědomí a také do právní úpravy. Dále jsem se již zaměřil na obecnou

charakteristiku veřejnoprávních smluv, ve snaze ukázat jak může být taková smlouva vůbec

založena, změněna, vypovězena či nakonec zrušena. Snažil jsem se také nastínit rozdíly mezi

smlouvou veřejnoprávní a soukromoprávní, což často nemusí být pro čtenáře, který se o

danou problematiku příliš nezajímá zřejmé.

V následujících kapitolách jsem podrobně rozebíral druhy smluv, tedy smlouvy

koordinační, subordinační a smlouvy mezi účastníky. Zde jsem se snažil přehledně ukázat,

v jakých zákonech můžeme jednotlivé druhy veřejnoprávních smluv najít, jaké podmínky

musí být splněny při jejich uzavírání či smluvní strany, které je uzavírají. Na tomto místě

jsem také uvedl několik smluv, které již byly v praxi uzavřeny, ve kterých jsem se snažil co

nejsrozumitelněji ukázat a popsat, jak má vlastně konkrétní smlouva vypadat, co má

obsahovat, kdo ji uzavírá a pro jaký účel je vlastně uzavírána. Zde je myslím vidět, jak mohou

být veřejnoprávní smlouvy užitečné při řešení různých problémů z pohledu práva.

Poslední kapitolu ve své diplomové práci jsem věnoval zahraniční úpravě

veřejnoprávních smluv, a také její komparaci s naší právní úpravou. Zde bylo myslím

zajímavé pozorovat, jak naše právní úprava veřejnoprávních smluv částečně vycházela

z úpravy německé, kterou je tedy možno považovat za jakousi předlohu v institutu

veřejnoprávních smluv.

Při psaní diplomové práce jsem vycházel z mnoha pramenů, ať literárních, judikatury

či některých internetových zdrojů, a překvapilo mne, že neexistuje téměř žádná literatura,

která by byla přímo zaměřena pouze na veřejnoprávní smlouvy jako celek. Veřejnoprávní

smlouvy se však vyskytují v celé řadě učebnic správního práva, ať již pouze zmínka o nich či

2

hlubší text. Oporu jsem našel také v mnohé judikatuře, konkrétně v rozsudcích a usnesení

soudů, a samozřejmě také v zákonech, kdy v celé řadě zákonů jsou veřejnoprávní smlouvy

obsaženy, ačkoli zde vždy nemusí být přímo zmíněné jako pojem „veřejnoprávní smlouva“,

ale například jako různé dohody.

Svoji diplomovou práci jsem strukturoval do celkem sedmi kapitol, s řadou

podkapitol, ve kterých jsem se snažil i čtenářům, kteří se o danou problematiku primárně

nezajímají nebo těm, kteří se o ní chtějí dozvědět něco nového detailně, ale zároveň

srozumitelně popsat, jak u nás veřejnoprávní smlouvy fungují.

Z následujících řádků a stran v mé práci si již může každý čtenář udělat vlastní

obrázek o institutu veřejnoprávních smluv v České republice, o jejich využitelnosti či

problematice. Práce je psaná převážně popisným způsobem, který jsem u tohoto tématu

považoval za nutný, a doufám, že v ní každý čtenář, který bude mít o veřejnoprávní smlouvy

zájem, najde to, co se o této zajisté zajímavé problematice chce zrovna dozvědět.
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1. POJEM VEŘEJNÁ SPRÁVA

Jelikož jsou veřejnoprávní smlouvy jedním z druhů forem činnosti subjektů veřejné

správy, nejprve blíže vysvětlím pojem veřejná správa.

Veřejnou správu jako takovou, lze poměrně obtížně pozitivně definovat. Tento stav

může být dán tím, že svým přístupem a hledisky, věda správního práva nemůže postihnout tak

složitý jev, jako je právě správa ve vší své komplexnosti. Jiný pohled na sociální i

ekonomické vědy a s tím spojené vytváření vědních oborů na pomezí již konstituovaných

oborů přináší spíše nové dílčí pohledy nežli nějaké přijatelné vymezení jevu správy. Silně se

prosazuje snaha zaměnit mezi sebou pojem „správa“ spolu s pojmem „management“ a tento

pojem poté uplatňovat, avšak tento přístup k veřejné správě se může uplatnit spíše ve vnitřní

organizační struktuře než v externím působení veřejné správy jako služby občanům a

institucím v rámci společenství lidí, kteří jsou spjati s určitým územím, zájmem či majetkem.1

Samotný pojem veřejná správa lze charakterizovat, jak už z názvu vypovídá

vykonáváním veřejného zájmu a jako součást moci výkonné. Jedná se o činnost, které je

vykonávána ve veřejném zájmu, při řízení veřejných záležitostí a o záměrnou činnost sledující

dosažení určitého cíle či účelu, která je zásadně zaměřená do budoucna. K pojmu veřejné

správy se však přistupuje v negativním a pozitivním pojetí. V negativním pojetí je veřejná

správa výkonem státní moci (veřejné moci), který není zákonodárstvím, soudnictvím ani

vládnutím. Na rozdíl od správy soukromé spočívá v obstarávání záležitostí – úkolů státu a

dalších nositelů veřejné správy.

Veřejnou správu lze členit podle více kritérií:

a.) Podle nositelů je rozlišována:

- státní správa, jejímž nositelem je stát. Může být vykonávána jako přímá, kdy vykonavateli

jsou orgány státu nebo jako nepřímá, kdy jsou vykonavateli v rámci přenesené působnosti

orgány jiných nositelů veřejné správy, jedná se především o orgány územních samosprávných

korporací,

- samospráva – územní profesní a jiná, svěřená samosprávným korporacím principem

decentralizace,

1 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Academia iuris (C.H. Beck).
ISBN 978-80-7400-624-1., str.1.
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- ostatní veřejná správa – například veřejná služba v oblasti televizního vysílání či

poskytování služby veřejnosti šířením slovního a obrazového zpravodajství z České

republiky.

b.) Podle právní formy:

- výsostná správa – správa, která je uskutečňována formami správního práva a vykonavatelé

veřejné správy přitom disponují mocenskou pravomocí,

- veřejná správa uskutečňovaná prostředky soukromého práva – Jedná se o správu

fiskální, při níž stát či jiný nositel správy vystupuje jako osoba ve smyslu soukromého práva

při zajišťování veřejných potřeb.

c.) Podle úkolů

- správa zásahová – Pro tento druh činnosti veřejné správy je typické vydávání povolení,

příkazů, zákazů, například v rámci správního dozoru nebo zajišťování veřejného pořádku,

- správa pečovatelská – V jejím rámci se zajišťuje například dopravní, školská nebo

zdravotnická infrastruktura či se poskytují veřejné dávky,

- správa programová a plánovací – například územní plánování.2

Veřejná správa se také člení podle stupně určitosti právní regulace nebo podle směru

působení. Protože je však moje diplomová práce na téma veřejnoprávní smlouvy, budu se

v dalších částech věnovat tomuto tématu.

2 KOPECKÝ, Martin. Správní právo: obecná část. V Praze: C.H. Beck, 2019. Beckovy právnické učebnice. ISBN
978-80-7400-727-9., str. 6-7.
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2. VÝVOJ VEŘEJNOPRÁVNÍCH SMLUV NA NAŠEM

ÚZEMÍ

Problematika veřejnoprávních smluv není v našem právním řádu ničím novým. Tento

institut byl uznávaný již právní praxí i teorií Rakouska-Uherska a následně i Československé

republiky. Na veřejnoprávní smlouvy bylo již tehdy pohlíženo jinak než na smlouvy

soukromoprávní. Rozdíly byly spatřovány jednak v úpravě veřejnoprávních smluv pomocí

norem správního práva a také v rozdílných důsledcích rozporu takové smlouvy se zákonem,

včetně řešení sporů z takových smluv.3

2.1 Období do roku 1948

I když na našem území historicky neexistovala žádná ucelená právní regulace


[…]


spolkových zemí navzájem, a také spolkových zemí se státem. Toto platí spíše v případě
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koordinačních smluv. V případě smluv subordinačních je využití převážně ve finanční

sféře.105

105 RYS, Rudolf. Veřejnoprávní smlouvy v zahraničí. In Nový správní řád a místní samospráva: sborník z 3. letního
mezinárodního workshopu: Kroměříž. : Masarykova univerzita, 2007. ISBN 978-80-210-4489. str. 218.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem si vybral zpracování poměrně rozsáhlého tématu, kterým

jsou veřejnoprávní smlouvy. Za cíl jsem si stanovil toto téma podrobně popsat a rozebrat, a

poskytnout tak čtenářům co nejpodrobnější, ale zároveň srozumitelný popis této

problematiky, která má své pevné místo v českém právním řádu již řadu let.

V začátcích mé práce jsem se stručně snažil popsat pojem „veřejná správa“, který

s veřejnoprávními smlouvami úzce souvisí. Poté jsem se zaměřil na historii a vývoj

veřejnoprávních smluv na našem území, protože si myslím, že je zajímavé pozorovat, jak se

smlouvy vyvíjely, a postupně se zakotvovaly v našem právním řádu.

V další části mé práce jsem se již zaměřil na samotný pojem „veřejnoprávní smlouva“,

kde jsem také neopomněl jeho porovnání se smlouvami soukromoprávními, dále samozřejmě

jak jsou tyto smlouvy uzavírány a přezkoumávány s právními předpisy. Samozřejmé bylo

také zmínit, jak se v těchto smlouvách může měnit jejich obsah, jak mohou být vypovězeny či

přímo zrušeny. Nastínil jsem také možnost použití jiných částí zákona nebo občanského

zákoníku.

Ve čtvrté kapitole jsem již začal podle mého názoru s nejpodstatnější problematikou

veřejnoprávních smluv, jejich dělením. V této kapitole jsem se zaměřil na veřejnoprávní

smlouvy koordinační, které mohou být obsaženy v mnoha zákonech. Nejčastěji se s nimi

setkáváme kromě správního řádu v zákoně o obcích, ale velice často jsou uzavírané také podle

zákona o obecní policii a stavebního zákona. U všech těchto smluv jsem se snažil popsat, za

jakých podmínek mohou být uzavřeny, a také smluvní strany, které je vzájemně mezi sebou

uzavírají.

V jedné z podkapitol jsem poté vybral několik konkrétních uzavřených smluv, a snažil

se čtenáři ukázat, jak vůbec taková smlouva v praxi vypadá, co všechno v ní je uvedeno a

obsaženo, a také tímto prostřednictvím poukázat na to, jak mohou být jednotlivé smlouvy

užitečné.

V kapitole páté jsem se věnoval druhé velké skupině veřejnoprávních smluv, a to

smlouvám subordinační povahy. Zde jsem se snažil poukázat, jak se tyto smlouvy liší od těch

koordinačních a opět jsem zmínil několik zákonů, ve kterých mohou tyto smlouvy být

obsaženy, protože to na první pohled nemusí být jasné.
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Opět jsem poté v navazující podkapitole vybral, tentokrát dvě smlouvy subordinační

povahy, které mi osobně přišly zajímavé, především faktem, že nemusí být lehké rozpoznat,

že se o veřejnoprávní smlouvy vůbec jedná.

V předposlední kapitole jsem stručně zmínil třetí, v porovnání s předchozími trochu

opomíjený druh veřejnoprávních smluv, a to smlouvy uzavírané mezi účastníky, nebo také

adresáty veřejné správy.

Poslední kapitolu práce jsem věnoval veřejnoprávním smlouvám v zahraničí, kde jsem

poukázal na rozdíly, ale i podobnosti, mezi institutem veřejnoprávních smluv u nás a právě

v zahraničí.
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Resumé

In my diploma thesis I chose to elaborate a relatively extensive topic, which are public

contracts. The aim was to describe and analyze this topic in detail and to provide readers with

the most detailed but at the same time comprehensible description of this issue, which has had

a firm place in the Czech legal system for many years.

At the beginning of my thesis I tried to briefly describe the term “public

administration”, which is closely related to public contracts. Then I focused on the history and

development of public service contracts in our territory, because I think it is interesting to

observe how the contracts have evolved and gradually become anchored in our legal order.

In the next part of my thesis I have already focused on the concept of "public

contract", where I also did not neglect its comparison with private contracts, as well as how

these contracts are concluded and reviewed with legal regulations. Of course, it was also

mentioned how the content of these contracts can change, how they can be terminated or

canceled directly. I also outlined the possibility of using other parts of the law or the Civil

Code.

In the fourth chapter, I have already started, in my opinion, with the most important

issue of public contracts, their division. In this chapter, I focused on public law coordination

agreements, which may be contained in many laws. They are most often found in the

Municipalities Act, but very often they are also concluded under the Municipal Police Act and

the Building Act. With all these contracts I have tried to describe under what conditions they

can be concluded, as well as the parties that conclude them with each other.

In one of the subchapters I then selected a number of specific contracts concluded and

tried to show the reader, how such a contract actually looks like, what all is stated and

contained therein, and also through this point to show how individual contracts can be useful.

In chapter five, I dealt with the second large group of public law contracts, namely

contracts of a subordination nature. Here I have tried to point out how these contracts differ

from the coordination ones, and again I mentioned a few laws in which these contracts may

be included, because at first glance this may not be clear.

Again, in the following subchapter I chose, this time two contracts of subordination

nature, which I found interesting, especially the fact that it may not be easy to recognize that

the public service contracts at all.
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In the penultimate chapter, I briefly mentioned the third, compared to the previous, a

little neglected type of public contracts, namely contracts concluded between participants or

also addressees of public administration.

The last chapter is devoted to public contracts abroad, where I pointed out the

differences, but also the similarities, between the institute of public contracts in our country

and abroad.
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