ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Bc. Josef Fictum
Název práce: Veřejnoprávní smlouvy
Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená diplomová práce se věnuje tématu Veřejnoprávních smluv.

Autorem vytýčený cíl práce, který představuje v samém jejím úvodu, je jen velmi stručnou a povrchní formulací. Na základě takovéto charakteristiky lze jen stěží rozhodnout, do jaké míry stanovený cíl byl, či nebyl, dodržen.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce (včetně úvodu a závěru) je přehledně strukturována do sedmi logicky uspořádaných kapitol, které se dále dělí na podkapitoly.

Úvod předložené diplomové práce se zaměřuje především na historii a vůbec vývoj smluv na našem území. Následně se autor zaměřil na obecnou charakteristiku veřejnoprávních smluv, ve snaze ukázat jak může být taková smlouva vůbec založena, změněna, vypovězena či nakonec zrušena. Autor se snaží nastínit rozdíly mezi smlouvou veřejnoprávní a soukromoprávní.

V následujících kapitolách jsou podrobně rozebrány druhy smluv, tedy smlouvy koordinační, subordinační a smlouvy mezi účastníky. Zde se autor předložené diplomové práce snažil přehledně poukázat, v jakých zákonech lze jednotlivé druhy veřejnoprávních smluv najít, jaké podmínky musí být splněny při jejich uzavírání či smluvní strany, které je uzavírají.

Poslední kapitola diplomové práci je věnována zahraniční úpravě veřejnoprávních smluv, a také její komparaci s naší právní úpravou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená diplomová práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Diplomová práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po diplomové práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené diplomové práce pracovala v požadované míře i s právními předpisy. V rámci použitých zdrojů, s nimiž autor při sestavení diplomové práce pracovala, však nejsou použité právní předpisy uvedeny.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená diplomová práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, přesto však čtenáři srozumitelnou a čtivou formou.

Práce je zpracována přehledně, systematicky a čtivě, přitom však dostatečně fundovaně. Autor při jejím sestavení prokazuje schopnost uceleného systematického uvažování, jakož i práce s odbornou terminologií. Za pozitivní zejména pro tento typ práce lze označit její komparativní část, která se věnuje srovnání právního stavu v České republice a v Německu.

Za velmi pozitivní lze označit i skutečnost, že autor práce pracuje v rámci sestavení své bakalářské práce s judikaturou, která posouvá výrazně úroveň a vyznění celé práce směrem k nadprůměru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autor předložené diplomové práce nechť v rámci obhajoby pojmenuje nejčastější typy veřejnoprávních smluv, které jsou v praxi uzavírány a objasní důvody, které k této skutečnosti vedou.

2. Autor předložené diplomové práce nechť na konkrétní veřejnoprávní smlouvě o přenesení výkonu přestupkové agendy demonstruje, zda tyto smlouvy jsou obvykle uzavírány bezúplatně, nebo si při jejich uzavření jejich subjekty sjednaly i úplatu.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí výborně a velmi dobře.

Datum: 23.6.2020

Podř